

**S. M.**

---

## Urzędowe wyjaśnienia w sprawie stosowania niektórych przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym

---

Palestra 8/10(82), 65-66

---

1964

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## 5. W sprawie pobierania opłaty skarbowej od skarg i wniosków oraz od podań ustnych

W praktyce postępowania przed organami administracji państwowej wystąpiły wątpliwości co do obowiązku pobierania opłaty skarbowej od skarg i wniosków oraz od podań ustnych. Na tle przepisu art. 4 ust. 2 ustawy z dn. 13 grudnia 1957 r. o opłacie skarbowej (Dz.U. z 1958 r. Nr 1, poz. 1) i przepisów kodeksu postępowania administracyjnego niektóre organy administracyjne wadliwie kwalifikowały wystąpienia (pisma) stron. W celu usunięcia wątpliwości w tej dziedzinie Minister Finansów w okólniku nr 307/64 z dn. 4 sierpnia 1964 r. (Dz.Urząd. Min. Finansów Nr 9, poz. 19) udzielił wiążących wyjaśnień zmierzających do wyłączenia od zwolnień od opłaty skarbowej wniosków (podań) nie podlegających zwolnieniom z mocy ustawy.

## 6. Urzędowe wyjaśnienia w sprawie stosowania niektórych przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym

W okresie obowiązywania przepisów w zakresie poszczególnych systemów emerytalnych wyłaniały się liczne wątpliwości, które były rozstrzygane w drodze wyjaśnień interpretacyjnych, zawartych w blisko stu okólnikach i pismach okólnych oraz w setkach precedensowych orzeczeń indywidualnych właściwych organów administracji, a także w drodze orzecznictwa Sądu Najwyższego i Trybunału Ubezpieczeń Społecznych. Wyjaśnienia te były nieraz trudno dostępne dla organów rentowych, a dla zainteresowanych osób były w praktyce wręcz niedostępne. Niektóre z tych wyjaśnień zdezaktualizowały się, choć nie zostały one wyraźnie uchylone. W tym stanie rzeczy istniały znaczne trudności we właściwym, jednolitym stosowaniu przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym.

Aby zapobiec więc niejednolitemu załatwianiu spraw rentowych oraz w celu uporządkowania całego materiału interpretacyjnego, Komitet Pracy i Płac w porozumieniu z CRZZ uznał za konieczne wydanie podstawowych wyjaśnień w tej dziedzinie w formie „Instrukcji wyjaśniającej niektóre przepisy o zaopatrzeniu emerytalnym.”

Powołana instrukcja stanowi załącznik do „Wyjaśnienia Nr 2 Komitetu Pracy i Płac z dn. 21 kwietnia 1964 r. w sprawie stosowania niektórych przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym” i została ogłoszona w Nr 2(16) pod poz. 3 Dziennika Urzędowego Komitetu Pracy i Płac z br.

Wyjaśnienia zawarte w instrukcji:

1) obejmują wątpliwości, które znalazły rozstrzygnięcie w wyjaśnieniach interpretacyjnych właściwych organów administracji wydanych w okresie od dn. 1 lipca 1954 r. do dn. 31 grudnia 1963 r. oraz w wyrokach Sądu Najwyższego i Trybunału Ubezpieczeń Społecznych ogłoszonych do dnia 31 grudnia 1963 r.

2) zawierają rozstrzygnięcia o charakterze prawnym, głównie o znaczeniu podstawowym,

3) uwzględniają stan prawny obowiązujący w dniu 1 stycznia 1964 r.

4) nie obejmują wyjaśnień dotyczących przepisów przejściowych i proceduralnych oraz wyjaśnień o charakterze instruktażowym.

Instrukcja stanowi cenną pomoc w stosowaniu przepisów o zaopatrzeniu eme-

rytalnym, grupuje bowiem w 299 wyjaśnieniach całokształt materiału interpretacyjnego.

Instrukcja składa się z 5 części:

- część I obejmuje powszechne zaopatrzenie emerytalne,
- część II dotyczy zaopatrzenia inwalidów wojennych i wojskowych,
- część III wyjaśnia przepisy o zaopatrzeniu emerytalnym górników,
- część IV zawiera wykładnię przepisów o podstawie wymiaru renty,
- część V dotyczy przepisów o zawieszaniu rent.

Ze względu na urzędowy charakter wykładni, wydanej przez naczelny organ administracji państwowej, publikowane wyjaśnienia noszą cechy miarodajnej interpretacji obowiązującej organy rentowe, a zarazem mają odpowiedni walor dla sądownictwa powszechnego.

S. M.

## **PRZEGLĄD WYDAWNICTW PRAWNICZYCH**

J. Paliwoda: *Przebudowa ustroju rolnego. Zakres działania administracji rolnej.* Wyd. Prawn. Warszawa 1964 r., s. 264.

Przepisy regulujące złożoną problematykę prawa rolnego w Polsce są rozległe i bardzo skomplikowane. Niektóre akty prawne, szczególnie wydane w początkowym okresie Polski Ludowej, stanowią — jak pisze autor — istny konglomerat norm dotyczących zupełnie różnych dziedzin. Przedmiotem omawianej pracy jest więc systematyczne ujęcie tego materiału z myślą o przyjęciu z pomocą tym prawnikom, którzy w swej pracy stykają się z zagadnieniami prawa rolnego.

Autor przedstawia najważniejsze zagadnienia związane z kształtowaniem stosunków własnościowych przez państwowe organy administracji rolnej w toku ich działalności zmierzającej do przebudowy ustroju rolnego. W szczególności chodzi tu o kształtowanie — w drodze aktów administracyjnych — stosunków prawnych, jakie powstały w trakcie przeprowadzania reformy rolnej, osadnictwa rolnego, uwłaszczania posiadaczy i dzierżawców państwowych nieruchomości rolnych, przejmowania na własność państwa opuszczonych gospodarstw rolnych i będących we władaniu państwa nieruchomości rolnych oraz gospodarstw zaniedbanych, jak również realizowania ograniczeń w obrocie nieruchomościami rolnymi.

Ponadto w książce przedstawiony jest problem odgraniczenia sfery działania sądów od sfery działania organów administracyjnych oraz niektóre inne zagadnienia, jak np. obrót nieruchomościami rolnymi, ograniczenie podziału gospodarstw rolnych, komasacja i wymiana gruntów, mienie gromadzkie oraz wspólnoty gruntowe.

J. Gajewski: *Kodeks drogowy. Komentarz.* Wyd. Prawn. Warszawa 1964 r., s. 548.

Książka jest obszernym, wyczerpującym komentarzem do przepisów dotyczących ruchu pojazdów na drogach publicznych.

Składają się ona z trzech części. W pierwszej z nich zamieszczona jest ustawa o bezpieczeństwie i porządku ruchu na drogach publicznych wraz ze szczegóło-